

BỘ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: *1865* QĐ-BTP

Hà Nội, ngày *17* tháng *12* năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch tổng kết công tác nghiên cứu, quản lý khoa học năm 2021, triển khai kế hoạch năm 2022 của Bộ, ngành Tư pháp

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Nghị định số 96/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 132/QĐ-BTP ngày 02 tháng 02 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2021 của Viện Khoa học pháp lý;

Xét đề nghị của Viện trưởng Viện Khoa học pháp lý.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổng kết công tác nghiên cứu, quản lý khoa học năm 2021, triển khai kế hoạch năm 2022 của Bộ, ngành Tư pháp.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Viện trưởng Viện Khoa học pháp lý, Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Kế hoạch - Tài chính, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Cục CNTT (để đăng tải trên Cổng TTĐT);
- Lưu: VT, Viện KHPL.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Phan Chí Hiếu



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổng kết công tác nghiên cứu, quản lý khoa học năm 2021, triển khai kế hoạch năm 2022 của Bộ, ngành Tư pháp

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá kịp thời, khách quan, toàn diện kết quả thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu, quản lý khoa học của Bộ, ngành Tư pháp năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác năm 2022.

2. Yêu cầu

Bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của Bộ, Ngành năm 2021, đánh giá kết quả chủ yếu năm 2021, đề xuất nhiệm vụ nghiên cứu, quản lý khoa học năm 2022.

Đánh giá chính xác, trung thực, khách quan kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân để đề xuất các giải pháp tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác nghiên cứu, quản lý khoa học năm 2022.

Đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung

Tổng kết công tác nghiên cứu, quản lý khoa học năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác năm 2022.

2. Hình thức

2.1. Xây dựng báo cáo tổng kết công tác nghiên cứu, quản lý khoa học năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác năm 2022.

2.2. Tổ chức Tọa đàm “Đánh giá kết quả công tác nghiên cứu, quản lý khoa học năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác năm 2022, của Bộ, ngành Tư pháp”.

3. Trao đổi, thảo luận về những nội dung liên quan tại Hội nghị

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Tổ chức trong 1/2 ngày, dự kiến trong tháng 01/2022;

- Địa điểm: Trụ sở Bộ Tư pháp, số 58 - 60 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội.

2. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo Bộ Tư pháp;
- Đại diện một số Bộ: Bộ Khoa học và Công nghệ; Bộ Tài chính; Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Các thành viên Hội đồng Khoa học Bộ;
- Một số đơn vị thuộc Bộ;
- Các cơ sở đào tạo; các cơ sở nghiên cứu khoa học (Viện Nghiên cứu lập pháp, Viện Nhà nước và Pháp luật, Trường Đại học Luật Hà Nội, Học viện Tư pháp, Khoa Luật Trường Đại học Quốc gia Hà Nội, ...);
- Các tổ chức chủ trì, cá nhân thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học;
- Cộng tác viên tham gia thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học;
- Phóng viên báo, tạp chí (Báo Pháp luật Việt Nam, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật, Cục Công nghệ thông tin...);
- Số lượng đại biểu: dự kiến khoảng 130 đại biểu (được điều chỉnh phù hợp với các quy định về phòng, chống dịch covid-19).

3. Hình thức tổ chức

Tổ chức trực tiếp, hoặc kết hợp trực tiếp với trực tuyến để thực hiện các biện pháp bảo đảm phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo yêu cầu của Bộ Y tế và Bộ Tư pháp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Viện Khoa học pháp lý

1.1. Xây dựng kế hoạch, chương trình tổng kết.

1.2. Tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết công tác nghiên cứu, quản lý khoa học năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác năm 2022.

1.3. Định hướng, gợi ý đặt bài các tổ chức, đơn vị xây dựng các chuyên đề.

1.4. Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Bộ.

1.5. Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Tọa đàm.

1.6. Chuẩn bị tài liệu phục vụ Tọa đàm.

2. Văn phòng Bộ phối hợp với Viện Khoa học pháp lý sắp xếp lịch của Lãnh đạo Bộ và chuẩn bị các điều kiện cần thiết (hội trường, loa đài, máy chiếu, giải khát...).

3. Các đơn vị có liên quan thuộc Bộ chuẩn bị tham luận đảm bảo chất lượng, tiến độ.

4. Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn kinh phí quản lý khoa học của Viện Khoa học pháp lý.

